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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

BUDAPESTI SZERKESZTŐS KG ÉNEK
CIMKl S4NDOB tCCA 18. IV. 8.

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?liget rajtolja, hadat üaent a há
borúnak ét békésié retete mel
lett tett tanúságot A színdarabHétről-hétre 43 ezer ingyenebédet ad Budapest

Uber Endre alpolgármester lesi az állandó segélyben réaze- 
szive — Budapest szive. Hz a de- sülók száma, 
rék ember figyeli, hogy hol szó- A téli kilakoltatások tolfüg- 
rtt leginkább a válság csizmája, gesztése magától értetődő. A fö- 
A főváros az elmúlt esztendők- város a maga hatáskörében 
ben már közel hatvanezer In- csak azokat a lakókat lakottat ja 
gyenebédet osztott ki naponta, ki, ahol kimondottan rosszlndu- 
Most újra a tél küszöbén állunk latot tapasztal, sőt Igyekszik 
és ezért őt kerestük fel felviiá- legalább szükséglakásokat adni, 
goettáeért. ha már mást nem lehet öröm

mel állapítható meg, hogy a fő
városi házakból egy-két eset ki
vételével nem lakottattak ki 
senkit sem.

Valamikor Budapest városa 
nagyon gazdag volt. Ma már nin 
csen meg a régi vagyona és fő
leg nincs elegendő Jövedelme. 
Ebinek ellenére csak dicsérni le-

CSANAO MEGYE
"Feleségem nyelve miatt mentem a halálba". Hz az egyet

len mondat volt Petrlk Albert makói napszámos búcsúlevele. A 
szerencsétlen ember sósavval mérgezte meg magát és azonnal 
meghalt A szomszédok azt beszélték, hogy az 
pletykált és felesége szája miatt sok kellemetlensége volt a 
munkában elfáradt embernek.

bemutatóján a pacifisták han-A TÁRSADALMI Egyesületek 
Szövetsége fogadu Gömbös mi
niszterelnököt és Kánya külügy-

mester. Elmondta, hogy a gaz
dasági válság a főváros pénz
ügyi helyzetét nagyon kikezdte. te-
A főváros vagyonának Jővedel-1 CHIL8TON volt angol követ

Budapestről moszkvai uj állo
máshelyére utazott A volt su

táját háztartását igyekszik rend goi követet nagyon szerették 
behozni és ezért a fővárostól Budapesten, a felesége résztvett 
sok adó jövedelmet elvont Há- minden társadalmi megmozdu
lom éve küzdenek a ráfizetés láson; különösen a magyar nép
ellen, ezúttal azonban már ti- művészetért lelkesedett Nagyon 
zenkétmílltó hiányról kell be- sokat tett a szegények anyagi 
számolni. Így mindössze tizmíl- helyzetének föUendltésére.
Hóé Ínségmunka lesz. A főváros 
kölcsön vess pénzt és ebből építi 
újjá a Tabán nyomortanyált

gos tüntetést rendeztek menet-

amikor a két v esető tony folyton
áHamférfi visszatért keleti utjá- 

Tőrőkországban 
folytatott Beles gazdasági meg 
beazéléseket, hanem megállt a 
bolgár fővárosban. Szófiában Is, 
hol hosszasan tárgyalt Musanov 
bolgár miniszterelnökkel. Boris 
király várnai kastélyába hívta 
meg a magyar miniszterelnököt 
és külügyminisztert s a bulgár 
király hosszú ideig megbeszélé
seket folytatott a magyar viszo
nyokról. A miniszterelnök kele
ti utjának óriási jelentősége van 
és valószínűleg egész Magyaror
szág hasznát látja Gömbős ta
pasztalatainak.

A RÁDIÓHALLGATÓK száma 
egyre szaporodik Magyarorszá
gon. Most építették meg a Laki
hegyen az uj $14 méteres (1.000 
láb magas) antennatornyot. Az 
uj leadó lehetővé teszi, hogy na
ponta négy órán keresztül ket
tőn műsort fog közvetíteni Bu
dapest. A távolbalátás bevezeté
sére Is gondolnak. Ezlrányban Lajos színdarabot Irt, amelyet a 
most folynak a tárgyalások kül
földi szakemberekkel.

s az üzemek haszna
róL csökkent. Az állam elsősorban

FEHÉR MEGYE
KApoinásnyéken az enyhe Időjárás következtében, az Mén 

másodszor Is kinyíltak az orgona virágok. — Érd nagyközségben, 
a régi hamisabégt mecset alatt, megtalálták Gürs Falas Baba El 
Münedzsl, a mohamedánok nagy tiszteletben álló szentjének rég
óta keresett sírját. KülföMról muzulmán vezető egyéniségek lá
togatását várják, mert Gürs Éliás Baba EU Münedzsl, az egykori 
szenuaszl dervis és sejk, a muzulmán világban nagy tiszteletben

A kültelki iskolákra fordítják 
a legtöbb gondot Rendeletben 
hívták fel az Iskolák igazgatóit, 
hogy figyeljék meg, hogy cipő s 
ruhahiány miatt mennyi gyerek 
ném megy iskolába. Ha ilyen je
lentés érkezik, azonnal előte
remtik a szegény gyermekek 
számára szükséges holmikat.

SAJNOS ma már a tehetséges 
emberek Is nehezen kapnak ál
lást odahaza. Az Országos Ipa
ros Szövetség mégis tehetség
versenyt rendezett és 26 győz
test juttatott álláshoz. Az idén 
jobb volt az eredmény, mint ta
valy. Az angol nyelvből külön 
verseny keretében remekeltek a 
modern képzettségű Iparosok.

p— ö—.
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HAJDÚ MEGYE

Hajdudorogon súlyos tífuszjárvány tört ki. A járványt elő
ször Papp Ágoston hajdudorogi orvosnál észlelték, akit a debre
ceni klinikán megvizsgáltak és megállapították, hogy kiütéses ti- 

A téli Ínség súlyosnak igérke- tősége nem tűr éhező embert fusza van. Azonnal járványkórházat állítottak fel, amelybe be
zik, de ismét meg akarnak küz- Ifala között. Sok pénzbe kerül ez szállították a tifuszbetegeket. Közülök eddig hárman meghaltak,

de ha valamire szabad költeni, húsznak pedig súlyos az állapota. A hatósági orvos általános fer- 
ugy az elsősorban Ínségesek tá- tótlenitést rendelt el. 
mogatása legyen!

AZ AIW RENDSZERT gyöke
resen megváltoztatják. Az Óha
za Jelenlegi adózási rendszere 
20-30 éves múltra tekinthet visz 
sza. Az elavult, korhadt alapon 
változtatni kell Most folynak a 
statisztikai anyaggyűjtések és 
tavasszal már hozzálátnak az a- 
dójavas'atok le tárgyalásához. 
Az a cél, hogy teljesen modern 
adótörvényei legyenek Magyar- 
országnak.

hét, hogy Budapest város veze-

denl ezzel az átokkal Az étkez
tetési adagok számát már most 
emelték. Ezidőezerint 30.000 fel
nőtt, 13.000 gyermek kap ebé
det. A főzőhelyek számát 63-ról 
81-re szaporították, számítanak 
arra Is, hogy az év végéig 70— 
80,000, sőt talán még több is

NYITRA MEGYE
Vigyázatlanságból rálőtt a testvérére. Teeztenovlts István 

komjáti legény töltött revolverével játszott és a fegyvert 12 éves 
Minden ostoba talál egy még bugának mutogatta. A revolver elsült és a golyó a kisleány ar- 
ostobábbat, aki csodálja őt. cába fúródott A vigyázatlan fiatalember az első pillanatban azt 

BOILELAU. hitte, hogy a bugát meggyikolta és ezért elmenekült hazulról. A 
határban bujdosott és csak késő este mert hazatérni, mikor meg
tudta, hogy a lövés nem halálos.

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE 
A lelklismeretfurdalás visszavezette a tolvajt a károsult

hoz. A kecskeméti rendőrségen egy Izgatott asszony jelentke
zett Elmondotta, hogy Ábel latvánnénak hívják és az a bűne, 
hogy meglopta Sörönyl István szőlősgazda feleségét A rendőr
ség házkutatást tartott a tolvaj asszonynál és egy zsákban meg
találták az 1850 pengőt, amit a tolvaj Sörönyinétől ellopott. Ábel- 
né azt vallotta, hogy lelkllsmeretfurdalást érzett, hiszen a meg
lopott asszony sokszor ad neki munkát. Sörönytné nem is kíván
ta házi tolvajának megbüntetését.

SOPRON MEGYE
Nagy tűzvész pusztított Fertöszentmlklóson. Három ház 

és számos melléképület hamvadt el. A vizsgálat megindult, mert 
azt hiszik, hogy gyújtogatás történt.

TEMES MEGYE
Vakmerő rablótámadás történt egy vasúti örház ellen. Te

mesvártól nem messze a 371. számú őrházban Zapár János vasú
ti pályaőr teljesít szolgálatot. Éjfélkor elrobogott előtte a gyors
vonat és a pályaőr jelzőlámpásával “Vlgyázz"-ban állott. Egyszer
re csak minden oldalról megrohanták, leütötték és a vasúti so
rompóhoz kötözték. A dulakodás zajára megjelent az órház aj
tajában a pályaőr felesége; a rablók nekitámadtak az asszony
nak és fojtogatni kezdték. Az asszony attól való félelmében, hogy 
megölik, elárulta, hogy a férje hol tartja a pénzét. Tíz éven ke
resztül gyűjtött körülbelül 8000 leit raboltak el a banditák és el
menekültek. A vasúti őrt és a feleségét a temesvári kórházba 
szállították.
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ÖTMILLIÓ FILLÉREST 
VERNEK

A magyar pénzügyminiszter 
elrendelte, hogy a nem nemes
fémből vert érmékre harminc
millió pengő névértékben meg- 

8ZOMORU beszámolót tar- mernek aktuális témához nyúl- állapított összmennytségből még 
tott Budapest költségvetésének ni, Zilahy azonban ezúttal erre ötmillió egy filléres kell verni öt
tárgyalásán Slpócz Jenő polgár- vállalkozott A mai forrongó vi- venezer pengő névértékben.

“A 12-lk ÓRA” elmen Zilahy

Magyar Színház mutatott be. A 
színpadi szerzők nem nagyon KARÁCSONYI

TÁRSASAUTAZAS AZ 0HAZABA
Mr. E. Wasylyshen, a Cunard 

Line Winnipeg! iroda 
alkalmazottjának személyes 

vezetése alatt.
Indulás Montreélból,

1933, November 24.- én. 
a nagy és modem
“AURANIA"

hajón, Havre és Londonba.
A társasutazáson résztvevők 
gyors és egyenes összeköttetéssel 
utazhatnak rendeltetési helyük
re.
A Cunard Line figyelmébe a- 
jánlja hírneves, pontos és udva
rias szolgálatát, kényelmes har
madosztályú kabinjait és kitűnő 
és bőséges ellátását az SS Aura- 
nlán, ahol külön szórakoztatásá
ról Is gondoskodva lesz.

Olcsó tengeri-jegy árak.
társasu- 

December
További fetrilágoeltáeért Írjon A második karácsonyi

Önnek, vagy pedig forduljon 

a legközelebbi hajóeügynök-CUNARD
Montreal Toronto Winnipeg Vancouver

ZALA MEGYE
Botrányba fulladt Nagykanizsán Vasa Prlhoda cseh hege

dűs koncertje. A város ifjúsága elhatározta, hogy nem enged cse
llel fellépni, mert Kassán, Pozsonyban és Ungvárott a magyaro
kat elsikkasztották. Amikor a cseh hegedűs megjelent a pódiu
mon, éktelen sípolás, fütyülés támadt, majd a fiatalság kórusban 
kiáltotta: “Kassa, Pozsony, Ungvári" Vasa Prlhoda másutt Is 
akart előadásokat tartani, a nagykanizsai eset azonban elvette a. 
kedvét és elutazott Magyarországból.

he*.

D R U M Á R JÁNOSSIR ADAMANTH TITKA

„ír

HOGY HOSSZAS TÁRGYALÁSOK UTÁN SIKERÜLT MEGÁLLAPODÁST LÉTESÍTE
NÜNK AZ ÓHAZAI BANKOKKAL AMELY LEHETŐVÉ TESZI AZT, HOGY A KÁBÉ- 
LEN KÜLDÖTT PÉNZKÜLDÉSEK LEGKÉSŐBB NYOLC NAPON BELÜL 
LESZNEK KIFIZETVE. ILY MÓDON TEHAT KIKÜSZÖBÖLTÜK AZON KÉSÉSEKET, 
AMELYEK SAJNOS A MÚLTBAN NÉHA ELŐFORDULTAK ÉS AMELY KÉSÉSEK 
HELYREHOZÁSA TETEMES ANYAGI ÁLDOZATTAL VOLT ÁLTÁLUNK ELÉRHETŐ.

kábeldíj csak 25 cent
REMÉLVE, HOGY EKEN KIJELENTÉSÜNKET TISZTELT ÜGYFELEINK FŐLEG A 
KÖZEJLGŐ KARÁCSONYI ÜNNEJPEKRE VALÓ TEKINTE7TTEL ÖRÖMMEL FOGJAK 
TUDOMÜ6UL VENNI ÉS NAGYHEJCSÜ PÁRTFOGASUKKAL FOGJAK IRODÁNKAT 

TOVÁBBRA IS KITÜNTETNI,
nyugtát kap 
gesen állunk

Mint eddig, minden pénzküldőnk egy, a címzett által sajátkezüleg 
kézhez. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja kihozatni, i

rendelkezésére a szükséges okmányok beszerzésében és a hajójegyet kedvező 
részletfizetésre is tudjuk adni.

FELVILÁGOSÍTÁSOK!ÓHAZAI BÉLYEGEK — KÖZJEGYZŐI IRODA

ALEX. A. KELEN LIMITED
MONTREAL, Que. j1456 City Hall Ave.

Apróhirdetések 
előre fizetendők

GABONA - TŐZSDE
BÚZA — S centtel esett

No 1 65 cent No 2 63 c; No 3 61 c; 
No 4 59 c; No 6 67 cent.
ZAB — 1 centtel emelkedett

No 1 CW 31 cent No 2 C W 27 cent 
ARRA —• változatlan

No 3 CW 36 cent, No 4 CW 34 cent 
LEN — változatlan

No 1 CW *1.40 No 2 CW 11.3* 
ROZS — 1 centtel emelkedett 

No 1 CW 44 cent No 1 CW 44

gálnl és alig Jutott ez a vágyam a felsőbbség tudomására, kiren
deltek a gépműhelybe, ahol csakhamar megszereztem » szüksé
ges ismereteket, levizsgáztam s elértem azt a forró vágyat, hogy 
méltónak találtak egy robogó vonat mozdonyát vezetni

Hogy van az uram, hogy a nagy görög bölcs elvét oly keve
sen Ismerik. Van-e tisztább boldogság az életben, mint a megelé
gedettség? Igazán mondom, hogy ha valaki nekem váratlanul azt 
a/ hírt hozza, hogy vagyonomat hirteleniil elvesztettem s pusztán 
keresetemre vagyok utalva — egy cseppet sem szemoritott vol
na el, annál kevésbé, mert munkás voltom óta kizárólag a ma
gamszerezte jövedelemre korlátoztam Igényeimet

Négy hónapon át tartott ez a nyugalmas állapot, melynek 
egyhangúságába sem a hiúság, sem a feltűnési vágy nem férkő
zött. Egy márciusi napon aztán beállt a katasztrófa. Nem vona
tomat érte az, hanem nyugalmamat morzsolta össze.

Köztudomású, hogy nálunk Amerikában merész lejtőket 
építenek a vasútvonalba, figyelmen kívül hagyva azt, hogy néha 
900 sőt még több tonna súlyú vonat vágtat azon végig.

A most mondott esetben egy tehervonatot vittem le 
—towntól — burgig, mely útvonalba egy öt mérföld hosszú, éles 
kanyarokban gazdag, merész lejtő esik. Mielőtt a lejtő megkez
dődik, a pálya 25-ös emelkedéssel haladt felfelé szikla bevágások
ban. MJly gyönyörrel szemléltem azt a titánt versenygést, melyet 
az alkotó emberi kéz a dacos trachyt és bazaltszirtekkel vívott

Az emberi elmének mily diadalmas küzdelme volt az, mi
dőn a felhőkbe nyúló bércek birodalmán keresztül ösvényt te
remtett e vasszörnyetegnek oly magasságokban, melyben 
előtt csak a szirti sas tanyázott.

Mily rettenetes lenne, ha a leigázott földszellem megráz
kódnék haragjában ée leszórná magáról azt a pókhálót, melyet 
az el bizakodott ember szőtt meredek oldalaira!

Ezeket az ötleteket nem regényekből olvastam. A dübörgő 
szikiapad ordítja azt felénk, a mennydörgő vieszahang hahotáz- 
ra azt fülünkbe, a kazántüz lob gásától vérvörösre festett szik
lafalakon, az alattunk tátongó mélység szédületében látjuk azt 
borzalmas jelentőségükben kirajzolva.

A mozdony, ez a hatalmas érckolosszus, minden izében re
meg, reszket az óriási munkában, amint a meredeken felhatoL - 
Gomolygó fekete füstjét bömbölve veti ki • annak hosszú sávja 
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tyűk, emeltyűk és szabályozók kenése — ez mind eszében jár, 
mint a gondos anyának a csecsemő szeretetteljes ápolása. Pedig 
minderre csak akkor vigyázhat osztatlan figyelemmel, ameddig 
áll a vonat Ha megindult akkor már az egész vonat sorsa az ó 
eszétől, memóriájától, tapasztalatától és higgadtságától függ. 
Gondossága kiterjed az óra másodpermutatójára, a sebességmé
rőre, a hektométer-cölöpökre, a lejtmutalóra, a menetrendre, a 
határozmányokra, a fékviszonyokra, a szél irányára és erejére, 
as elegysulyra, a tengelyszámra, a távjelzőkre, a találkozásra, a 
váltókra, a bejárásra, a vágányokra, a kézi jelzésre és sok min
denfélére, aminek létezéséről sem a szegénysorén IV. osztályú, 
sem s bársonyban heverő gazdag utazóknak sejtelmük sincs.

Jaj volna szegény mozdonyvezető fejének, ha mindezt kü
lön kellene megfigyelnie. Kívülről kell már ismernie az egész pá
lyát (néha 990 mérföldet) eszébe kell tartania minden állomás 
vágányzatit, kívülről kell tudnia annak helyi viszonyait és emlé
kezetében kell hordania minden emelkedés, lejtés, bevágás, áthi
dalás, töltés nagyságát, hollétét, terjedelmét és természetét

És tudja is ezeket. Tudja úgy, hogy a könyv se különben. 
Nem Is emlékezem, 25 év alatt, hogy a sok baleset közül csak 
egynek is a mozdonyvezető lett volna okozója. Azt különben a 
közönség te tudja De azt már nem, hogy száz esetben köszönhe
ti megmenekjüéeét a mozdonyvezető éberségének és lélekjelen
létének. Ékről persze nem te tudhat mert ilyenekkel a mozdony- 
vezető nem dicsekszik, már csak azért sem, mert nem szívesen 
társalog Idegenekkel Olyan, mint a matróz. Azt htnnők, hogy hi
deg és tartózkodó. Mihelyt leszáll a mozdonyáról, mintha a lelke 
hidegül! volna el a “kiáradó gőzzel". Igazán a huszárhoz hasonló; 
oly viszonyban áll mozdonyával, mint a huszár a lovával Eggyé 
forrtak; együtt élnek, de együtt éreznek te.

hirdetés 60 omí

mri kidéi |1A Küldje be Monet
Jrderew vagy bélyegben e klziend'

xULDJOJN Biti |1.WH és mi annak el* 
ebében bérmentve küldünk önnek 3 
arat Importált Modlano Club clga 
•ettapaptrt. Vagy $1 .(XLért bérment
re küldünk egy font különlegesen 
tnomra vágott cigarettadohányt, a- 
'agy durvára vágott pipardohányt 
fovábbá Sl-ért bérmentve küldünk 3 
‘ont különleges 
íyere leveles dohányt. CALGARY 
fOBACCO CO 484—Sth Ave. East 
'M/tARV. Alt*. —

ALLAT - VÁSÁR
TINÓ 75 centtel emelkedett

.! Jé 3.50 — 4 50
3.2*Közepes 

ÖKÖR — 75 centtel emelkedett
3.50 — 4.25-
2.00 — 2.50
1.25 — 1.75

2.50minőségű kevert

lé
Közepes ......................
kléov

BIKA — változatlanLEVELESDOHÁNY, 
termelt, jó kamatú, gyengébb vagy 
erősebb pipadohány 10 fontos csoma
gokban Ontarlóba $1.25, Quebec és 
Manitobába $1.40, Sask. és Nova Sco- 
tiába $1.65, más tartományokba $1.80 
Legfinomabb narancs-sárga cigaretta- 
dohány 5 fontos minta-csomag $1.50. 
Jós. Horváth AMHERSTBURG, Ont

Dékratsrioban
Jó 1.15 — 1.25

1.00.75Silány
SERTÉS — 25 centtel emelkedett

6.60Válogatott
Nehéz ........
Könnyű ....
Ne. 1. koca 
No. 2. koca 

BÁRÁNY — 75 centtel emelkedett 
6.25 — 6 50

5.10
6.25
4.25
8.75

60-2
Jé

ELADÓ DOHÁNYFARM — a cigaret 
tadohány termelés központjában, 6 
mérföldre Delhi től (Ont) eladó 100 a- 
keres dohányfarm, melyhez még 100 a- 
kér csatolható. Modern gépek, nehéz 
lovak, 4 nagy szárító ház, 2 nagy ü- 
vegháx. Kitűnő talaj, kompániák által 
elismert jó dohány terem rajta. Az 
idei termés az első napi vételen 20 
centes egyenes árban kelt el. Kedvező 
feltételek mellett azonnal átvehető.

3.50 3.60Silány .............................
BIRKA változatlan

az-
1.25 — 1.10Jé
0.75 1.00Silány

Lélekemelőén, csodálatosan szép azt nézni, hogy megértik 
az az orvos a világon, aki betegét jobban tememé.

saját gépét; de viszont semmiféte beteg
oly bizalommal nem viselkedik orvosához, mint amilyen szelíden 
követi ez a félelmetes Leviathán a mester parancsát

Én őszinte ragaszkodással viselkedtem mozdonyvezetőm 
lránt éa a hosszú együttlét alatt mohón lestem tanításait. Úgy vél
tem, hogy némi gyakorlat után te la képes lennék mozdonyt diri- 
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PÉNZ-PIAC
(A Cinad lan Press bot. l«-i Jelentése)
Amerikai doUár, vitelnél ____*09*11
Angol font____
Magyar Pengő .
Caeii korona ...
Jugo dinár ____
Humán len-------

Budapesti jegyzés 1033 ott. 81-én
Kanadai dollár____

SOKRATES Amerikai dollár__

mint a
------------- ti 11
.... 28 28 eent

__ 4.*7 eent
____ 2.32 eent
.... 1.04 eent

tt-6T.B. I labancé DELHI, Ont
*
Nem azért élünk, hogy együnk, 
hanem azért eszünk hogy éljünk __r

„ P 3.W-4J9

V. 1

VAN SZERENCSÉNK TISZTELT ÜGYFELEINKET ÉRTESÍTENI, ' " l|
•b -*í
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